15-02-2024 03:48:17

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Elvando Rodrigues Ferreira Filho, o Wandym, é filho do Sr. Elvando Rodrigues Ferreira, o Vandão.
Em 1962, Vandão como era chamado e conhecido, abriu na Avenida Brasil 1811, o Armazém Rodrigues,

onde vendia frutas, verduras e frango e caipira. Um local tradicional que logo se tornou ponto de saída dos ônibus para
Martinésia, Cruzeiro dos Peixotos e Pontal

Pessoa muito querida pelos moradores da região, Vandão foi aumentando cada vez mais seu armazém na
década de 80. Começou a transformar o armazém em bar, dando início ao Tira Gosto do Vandão, o point número um
daquela época e local de encontro de toda sociedade, principalmente espaço para o esporte amador em nossa cidade.

Na década de 90 seu filho Elvando Rodrigues Ferreira Filho (Wandym), resolve montar uma pequena loja de
fogos de artifício junto com o armazém. A partir do ano de 2000, a pequena loja de fogos foi crescendo e ganhando
fama em Uberlândia e região, em 2010 nasce o VANDÃO FOGOS E PIROTECNIA, empresa no ramo de fogos de
artifício e espetáculos pirotécnicos.

Hoje o Vandão Fogos, vende e realiza shows em Uberlândia e diversas cidades de Minas Gerais e Goiás, se
tornando referência na área com 53 anos de tradição, uma genuína empresa familiar fundada e estabelecida em
Uberlândia.

ofício solicitando moção de aplauso para o Senhor Elvando Rodrigues Ferreira Filho, conhecido como:
Wandym.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-08-2017

Presidente Atual: Ver. Michele Bretas

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 7826/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 27, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ismar Prado

Sala das Sessões, 1 de agosto de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Ismar Prado

PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Ismar Prado 1

1Total